
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ABRIL/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: MAIO/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 
 

Diretor Adjunto Administrativo 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Hamilton Trigo Rollo Junior 

 
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Fernando José dos Santos Silva 
 

Coordenadora Sociopedagógica 
Iamara de Almeida Nepomuceno 

 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Andréia Regina Silva Cabral 

 
Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 
 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças  
Giselle Marcelino da Silva 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenadora de Extensão 

Akemi Hijioka 
 

Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
Ronise Suzuki de Oliveira 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Mecatrônica 

Michelle de Oliveira Parreira 
 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 
Jurandir Domingues Junior 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Edificações 

Ellen Felizardo Pinto 
 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 
João Henrique Cândido de Moura 

 
Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................20 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................20 

2.RELATÓRIOS ...........................................................................................................01  

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA RGT.0026/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR em parte: PORTARIA RGT.0010/2017 DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2017; PORTARIA RGT.0011/2017 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017, 

Comissão Organizadora da Feira de Ciências do Vale do Ribeira- FECIVALE- IFSP - 

Câmpus Registro: 

Incluindo: Carla Cristina Kawanami e Aline Silva Santos. 

Art. 2º- MANTER os demais membros constituídos pela PORTARIA 

RGT.0010/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0027/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do 

cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, à atividade de “Apoio à Coordenação de Curso Técnico em Mecatrônica”, 

considerando Capítulo II, Seção 4, Art. º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de 

Novembro de 2015: 

- Jonathas Henrique Mariano Pereira SIAPE 2210879-  duas (02) 

horas/semana; 

- Marcio Lucio Rodrigues SIAPE 2358447- quatro (04) horas/semana;  

- Maurici Cunha Batista SIAPE 2999310- quatro (04) horas/semana;  

- Sebastião Vitor Ribeiro Damasceno SIAPE 2357435- quatro (04) 

horas/semana; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

- Sherfis Gibran Ruwer SIAPE 1258740- duas (02) horas/semana. 

Art. 2º -  Os servidores realizarão atividades descritas dentro das horas 

previstas conforme Memorando 02/2017 da Coordenação do Curso Técnico em 

Mecatrônica do Câmpus Registro.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0028/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR, a servidora e os servidores, abaixo relacionados, sob 

a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Comunicação Institucional do 

Câmpus Registro cuja responsabilidade será a elaboração de matérias de divulgação de 

eventos do câmpus, padronização de materiais para apresentações institucionais e 

sugestões de “layout” para o site oficial. 

- Ernani José Fortunato Lisboa Enke, SIAPE 1753773; 

- João Fabricio Pereira de Souza, SIAPE 2055698; 

- Juliano Wagner Custódio Rodrigues, SIAPE 2158627;  

- Kelli Pereira de Olivera, SIAPE 2012590; 

- Sherfis Gibran Ruwer, SIAPE 1258740. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e é válida por um 

(1) ano. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA RGT.0029/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do 

cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, à atividade de “Apoio à Coordenação de Curso Técnico em Edificações”, 

considerando Capítulo II, Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de 

Novembro de 2015: 

- Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues SIAPE 2276330-  quatro (04) 

horas/semana; 

- Leonardo Ribeiro Moço Pessanha SIAPE 1032631- quatro (04) 

horas/semana;  

Art. 2º -  Os servidores realizarão atividades descritas dentro das horas 

previstas conforme Memorando 01/2017 da Coordenação do Curso Técnico em 

Edificações do Câmpus Registro.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0030/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0074/2016 DE 14 DE 

JULHO DE 2016, Comissão de Apoio ao Hotel de Projetos, a qual dará suporte às atividades 

do Hotel de Projetos apoiando o desenvolvimento das “startup” pré-incubadas, apoiando a 

elaboração de projetos, captação de recursos, busca de parceiros e capacitação empreendedora. 

Excluindo:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 Jurandir Domingues Junior 

 Michelle de Oliveira Parreira 

 Sérgio Augusto Godoy 

Art. 2º- MANTER os demais membros constituídos pela PORTARIA 

RGT.0074/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0032/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Juliano Wagner Custódio Rodrigues, Siape 

2158627, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, para a substituição da 

Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-02), Andréia Regina Silva Cabral Libório, Siape 

2169690, do Câmpus Registro, no período de 11/04/2017 a 20/04/2017, por motivo de 

substituição em outro cargo. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0033/2017 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA RGT.0075/2016 DE 14 DE JULHO 

DE 2016 - Comissão para Implementação do Núcleo de Agroecologia do IFSP Câmpus Registro. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0034/2017 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA RGT.0032/2017 DE 10 

DE ABRIL DE 2017. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0035/2017 DE 12 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do 

cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, à atividade de “Apoio à Coordenação de Curso de Licenciatura em Física”, 

considerando Capítulo II, Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de 

Novembro de 2015: 

- Rogério Deitali Bruno SIAPE 1033385 -  quatro (04) horas/semana; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

- Ivaldete da Silva Dupim SIAPE 2358073 - quatro (04) horas/semana;  

Art. 2º -  Os servidores realizarão atividades descritas dentro das horas 

previstas conforme Memorando 03/2017 da Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Física do Câmpus Registro.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0036/2017 DE 13 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE 

ACOMPANHAMENTO DA JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIDORES 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, com a finalidade de implantar, acompanhar e avaliar 

a flexibilização da jornada de trabalho no Câmpus Registro, conforme §1°, Art. 5° da 

Resolução n° 963 de 03 de setembro de 2013: 

 

- Rafael Vilar Cardoso, SIAPE 2158607, como membro titular presidente; 

- Carla Cristina Kawanami, SIAPE 2156506, como membro titular; 

- Fábio Cardoso Junior, SIAPE 2257829, como membro titular; 

- Juliano Wagner Custódio Rodrigues, SIAPE 2158627, como membro 

suplente.  

Art. 2° - O período do mandato da Subcomissão é de 3 (três) anos. 

Art. 3° - REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA Nº 5.339, DE  07 

DE OUTUBRO DE 2014. 

 Art. 4º - Esta postaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA RGT.0037/2017 DE 13 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de 

Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, à 

atividade de “Apoio à Coordenação de Pesquisa e Inovação”, considerando Capítulo II, 

Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de Novembro de 2015: 

- Jean Mimar Santa Cruz Yabarrena, SIAPE 2318582 -  seis (06) 

horas/semana; 

Art. 2º -  O servidor realizará atividades descritas dentro das horas 

previstas conforme Memorando 03/2017 da Coordenação de Pesquisa e Inovação do 

Câmpus Registro.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0038/2017 DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a COMISSÃO DE DESFAZIMENTO DE BENS 

PERMANENTES DO CÂMPUS REGISTRO, com a finalidade de regularização de itens 

já inutilizados e sem uso, assim como o correto procedimento de retirada e liberação de 

espaços e também do relatório de patrimônio e responsabilidades no Câmpus Registro: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Jurandir Domingues Junior 2174743 

André Luis Tessaro 1040649 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Angelo Guilherme Agnolon 1940667 

Felipe Novaes Rangel 2155142 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 2158627 

Lucas Pinheiro Corrêa 2358489 

Paulo Cesar Martins de Oliveira 1904057 

Tamiris Regina Muniz 2155204 

Art. 2° - O período do mandato da comissão é de 1 (um) ano. 

Art. 3º - Esta postaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0039/2017 DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR o servidor Edson Luis Xavier – CPF 260.052.058-

97, e como substituta a servidora Elizabete Aparecida de Morais – CPF 310.833.518-93, 

para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº  Empresa Objeto 

Nota de Empenho 

2017NE800028 

(ref. Dispensa 

02586/17) 

G.C. DE OLIVEIRA ROSADO. 
 

Serviço de medição de energia 

geral. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato, das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0040/2017 DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

RESOLVE: 

  Art. 1º- ALTERAR, em parte, a PORTARIA 

RGT.0015/2017 DE 06 DE MARÇO DE 2017, incluindo a servidora Elizabete Aparecida 

de Morais – CPF 310.833.518-93, como segunda (2ª) suplente para proceder à 

Conformidade de Registro de Gestão do Câmpus Registro. 

  Art. 2º - MANTER, os demais membros da PORTARIA 

RGT.0015/2017 DE 06 DE MARÇO DE 2017. 

  Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0041/2017 DE 19 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Art 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de 

Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, à 

atividade de “Apoio à Coordenação de Curso de Engenharia de Produção”, considerando 

Capítulo II, Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de Novembro de 

2015: 

- Francisco Sergio Cunha, SIAPE 1938342 -  seis (06) horas/semana; 

Art. 2º -  O servidor realizará atividades descritas dentro das horas 

previstas conforme Memorando 01/2017 da Coordenação de Curso de Engenharia de 

Produção do Câmpus Registro.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0042/2017 DE 24 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º-DESIGNAR as servidoras e os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para Elaboração do PPC do 

Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Edificações do Câmpus Registro: 

- Ellen Felizardo Batista; 

- Andréia Regina Silva Cabral Libório; 

- Aline Silva Santos; 

- Douglas Luciano Gallo; 

- Heider Geraldo Ribeiro; 

- Leonardo Ribeiro Moço Pessanha; 

- Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues; 

- Rodrigo Costa Batista; 

- Saulo Onofre. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Art. 2º -  DETERMINAR o mandato de um ano aos membros a partir 

desta data. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0043/2017 DE 24 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º-DESIGNAR a servidora Elizabete Aparecida de Morais, SIAPE 

1953198, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, para secretariar as reuniões do Conselho de Câmpus 

Registro de acordo com o Parágrafo 1º, do Art. 19, Capítulo VII da Resolução 045/2015 

de 15 de junho de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0044/2017 DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art.1º- DESIGNAR as servidoras e os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, constituírem “Comissão para Atualização do PPC do 

Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Edificações do Câmpus Registro”, 

conforme Resolução nº 143/2016 - Art. 13: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

- Ellen Felizardo Batista; 

- Andréia Regina Silva Cabral Libório; 

- Aline Silva Santos; 

- Douglas Luciano Gallo; 

- Heider Geraldo Ribeiro; 

- Leonardo Ribeiro Moço Pessanha; 

- Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues; 

- Rodrigo Costa Batista; 

Art.2º - ESTABELECER que o PPC seja encaminhado até o dia 

05/05/2017. 

Art.3º - REVOGAR a PORTARIA RGT.0042/2017 DE 24 DE ABRIL 

DE 2017. 

Art.4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 

30/11/2017. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL/2017 01 20 

 

 


